
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 504  

Numero Data 

199 05-09-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: EMERGENZA NEVE STAGIONE 2019. ATTIVITÀ DI SPAZZAMENTO E 
SPARGIMENTO SALE. LIQUIDAZIONE DITTE OPERATRICI. 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione 
al bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43, in data 31/07/2019, esecutiva, ad oggetto 
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 
175, comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 



Premesso che: 

- la Sala Operativa Regionale - Centro Situazioni della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la 
Protezione Civile della Giunta Regionale della Campania emanava gli avvisi di allerta per previste 
condizioni meteorologiche avverse dai quali si rilevava che il territorio comunale sarebbe stato interessato 
a nevicate e gelate notturne, con incremento dell'intensità dei venti, invitando le autorità competenti 
territorialmente ad attivarsi, nell'ambito delle istruzioni operative e delle procedure operative 
pianificative di protezione civile comunale; 

Vista l’ordinanza sindacale di chiusura delle scuole pubbliche n. 2 del 10 gennaio 2019; 

Dato atto che stante l'effettivo verificarsi delle richiamate condizioni meteorologiche avverse su 
disposizione del Sindaco, quale Autorità Locale di Protezione Civile, venivano immediatamente attivate le 
funzionalità tecnico operative del servizio protezione civile comunale, del servizio manutenzioni, dei 
Comando Polizia Locale, del gruppo comunale dei volontari, oltre alle azioni di difesa civile, mediante 
anche informazioni ed istruzioni alla popolazione coinvolta; 

- il responsabile della protezione civile comunale, anche nel rispetto del vigente piano di emergenza 
comunale di protezione civile, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 30-11-2015, 
impartiva istruzioni operative, riguardo le condizioni meteorologiche avverse in atto ed in divenire, agli 
Organi, Enti, Autorità e Gruppi Comunali competenti in materia; 

Rilevato che : 

- a seguito degli eventi meteo avversi, con copiose precipitazioni nevose, gelate notturne e forti fenomeni 
ventosi, si determinava l'impraticabilità della rete stradale che conduce al centro storico, oltre al reticolo 
viario fra il capoluogo e altre frazioni e zone collinari, con interdizione al transito delle stesse; 

Evidenziato che i servizi comunali di protezione civile e manutenzioni, con la Polizia Locale, il Gruppo 
Comunale dei Volontari di protezione Civile, hanno messo in pratica ogni azione posta a tutela della 
pubblica e privata incolumità, del patrimonio strutturale ed infrastrutturale pubblico e privato e restano 
valido ed efficiente continuo presidio territoriale in merito, ripristinando per quanto possibile la 
transitabilità delle strade, anche verso le frazioni e zone periferiche, con anche mezzi meccanici operativi 
ed azioni indirette a tutela; 

Che molte aziende private sono state coinvolte per rendere le vie cittadine praticabili onde evitare disagi 
e danni alla popolazione tramite ordini di servizio impartiti dalla Sala operativa allestita presso il 
Comando dei Vigili; 

Che tali aziende sono state invitate a presentare la lista delle ore effettivamente prestate con i mezzi 
operativi per le operazioni di spargimento sale e spazzamento neve: 

 

2018 2019 
 

DITTA 
11-
dic 

18-
dic 

31-
dic 

4-
gen 

5-
gen 

9-
gen 

10-
gen 

11-
gen 

15-
gen 

17-
gen 

25-
gen 

26-
gen 

23-
feb 

24-
feb 

25-
feb 26-feb Totale 

  mar mar lun ven sab mer gio ven mar gio ven sab sab dom lun mar   

Lobos sas       8   5 5                    18 

Lobos sas 
1         8   4                   12 

Addesso 5  5  5  6  7  7  7  6  5  5  5  5  5  5  5  5  88  

Addesso1       8  7  7      4                26  

Addesso2       6  5  6                      17  

Edil Fonti       8                          8  



Petrosino 
Umberto       6  4  6  4                    20  

ETIO 
Scavi        4      4                    8  

Totale 5  5  5  46 31 31 24 6  9  5  5  5  5  5  5  5  197 

Ritenuta la necessità indifferibile di provvedere in merito; 

Sentito l’ufficio Ragioneria il quale ha dato la disponibilità dell’importo complessivo di € 15.284,16 al 
capitolo 2023 del bilancio di previsione: 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGG. P.F. V° livello Importo 

Cap. 2023 11 01 01 103 1.3.2.99.999 15284,16 

VISTO il regolamento comunale per l'effettuazione dei lavori in economia e per l'effettuazione delle spese 
in economia di beni e servizi approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 01.08.2007 G.R. 
2011; 

DETERMINA 

 di impegnare la somma complessiva di € 15.284,16 IVA inclusa come per legge al seguente: 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGG. P.F. V° livello Importo 

Cap. 2023 11 01 01 103 1.3.2.99.999 15284,16 

 di liquidare, a presentazione di fattura, le somme corrispondenti, oltre IVA, alle seguenti ditte: 

DITTA €/h h. Totale oltre IVA SMARTCIG 

Lobos sas 62 18 1116,00. Z0B2976304 

Lobos sas 1 56 12 672,00. Z0B2976304 

Addesso Rosario 70 88  6.160,00. Z642976474 

Addesso Rosario 1 62 26  1.612,00. Z642976474 

Addesso Rosario 2 56 18  952,00. Z642976474 

Edil Fonti dei F.lli 
Mugnolo & C. 

56 
8  448,00. Z9429764A5 

Petrosino Umberto 56 20 1.120,00. ZC429764D6 

ETIO Scavi di Lotierzo 
Antonio 

56 
8  448,00. Z1D29764ED 

Totale 193 193  12.528,00. 

 di imputare la conseguente spesa, per euro 15.284,16 IVA inclusa al seguente capitolo del 
bilancio di previsione: 



CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGG. P.F. V° livello Importo 

Cap. 2023 11 01 01 103 1.3.2.99.999 15284,16 

 di dare atto che l'obbligazione è esigibile entro il 31.12.2019; 

 di inviare il presente atto ai competenti Responsabili per gli ulteriori conseguenziali adempimenti, 
nonché, ai soggetti di cui all’art. 52 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi dell’Ente; 

Il tecnico istruttore 
Geom. Vincenzo Morello 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 2023 - 0 2.181,36 2019 - 930 

S 2023 - 0 10.643,28 2019 - 931 

S 2023 - 0 546,56 2019 - 932 

S 2023 - 0 1.366,40 2019 - 933 

S 2023 - 0 546,56 2019 - 934 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 15.284,16   

NOTE:  

Sala Consilina, 05-09-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  

  
OGGETTO: EMERGENZA NEVE STAGIONE 2019. ATTIVITÀ DI SPAZZAMENTO E 
SPARGIMENTO SALE. LIQUIDAZIONE DITTE OPERATRICI.  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 05-09-2019 al 20-09-2019 
  
Lì, 05-09-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 05-09-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


